ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА
ТЕРРИТОРИИ Г. КАЗАНИ

РУКОВОДИТЕЛЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2008 года N 1841

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА
ТЕРРИТОРИИ Г. КАЗАНИ

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории г. Казани в
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.94 N 69-ФЗ "О
пожарной безопасности" ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на
территории муниципального образования г. Казани (приложение N 1) и перечень
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и
строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан (приложение N 2).

2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства Исполнительного комитета г. Казани
(А.Ю.Егоров), Комитету земельных и имущественных отношений Исполнительного
комитета г. Казани (М.М.Абдулхаков), Комитету физической культуры и спорта
Исполнительного комитета г. Казани (И.Г.Фахриев), Управлению здравоохранения
Исполнительного комитета г. Казани (Р.У.Ахметов), Управлению культуры
Исполнительного комитета г. Казани (Д.Р.Камалеева), Управлению образования
Исполнительного комитета г. Казани (И.Г.Хадиуллин):

2.1. обеспечить выполнение требований первичных мер пожарной безопасности на
подведомственных объектах и территориях;

2.2. ежегодно представлять в Финансовое управление Исполнительного комитета г.
Казани смету расходов на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности;

2.3. ежеквартально до 25 числа последнего месяца отчетного квартала направлять в
Управление гражданской защиты Исполнительного комитета г. Казани сведения о
выполнении противопожарных мероприятий.

3. Комитету жилищно-коммунального хозяйства Исполнительного комитета г. Казани
(А.Ю.Егоров) совместно с главами администраций районов Исполнительного комитета г.
Казани С.Л.Батиным, Р.Р.Шакировым, А.Р.Нурутдиновым, А.Н.Лобовым, Т.Л.Алибаевым,
Р.К.Каримовым, А.В.Песошиным:

3.1. организовать содержание и обслуживание муниципальных пожарных гидрантов и
подъездных путей к ним;

3.2. обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности при эксплуатации
жилого фонда и объектов, находящихся в муниципальной собственности.

4. Управлению гражданской защиты Исполнительного комитета г. Казани
(Ф.М.Тимурханов) обеспечить анализ и обобщение сведений о выполнении
противопожарных мероприятий отраслевыми и территориальными органами
Исполнительного комитета г. Казани для рассмотрения на заседаниях комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности г. Казани.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого
заместителя Руководителя Исполнительного комитета г. Казани Р.К.Нигматуллина.

Р.Т.БУРГАНОВ

Приложение N 1. ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ
ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ Г. КАЗАНИ

Приложение N 1
к Постановлению

Руководителя Исполнительного
комитета г. Казани

от 30 апреля 2008 года N 1841

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы обеспечения первичных мер пожарной
безопасности на территории г. Казани.

1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности относится к вопросам местного
значения г. Казани.

1.3. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном
порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от
пожаров.

Меры пожарной безопасности на территории г. Казани включают в себя:

издание муниципальных правовых актов по вопросам пожарной безопасности;

разработку целевых программ и планов обеспечения пожарной безопасности;

содействие деятельности добровольных пожарных;

организацию и проведение противопожарной пропаганды;

обучение населения мерам пожарной безопасности;

оповещение населения в случае возникновения пожара;

оснащение муниципальных предприятий и учреждений первичными средствами
пожарной безопасности;

установление особого противопожарного режима на территории г. Казани;

организацию работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности г. Казани.

1.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с
действующим законодательством.

2. Основные задачи по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

К основным задачам по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на
территории г. Казани относятся:

обеспечение и реализация мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение
пожаров на территории г. Казани;

создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров;

организация тушения пожаров на территории г. Казани.

3. Функции Исполнительного комитета г. Казани в области обеспечения
пожарной безопасности

К функциям Исполнительного комитета г. Казани в области обеспечения пожарной
безопасности относятся:

разработка муниципальных целевых программ по обеспечению пожарной безопасности,
включение разделов программ и отдельных мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности в общие планы социально-экономического развития г. Казани;

установление особого противопожарного режима на территории г. Казани;

организация обучения населения г. Казани мерам пожарной безопасности, проведение

противопожарной пропаганды;

создание условий для организации тушения пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ на территории г. Казани;

организация взаимодействия с другими муниципальными образованиями по привлечению
сил и средств для тушения пожаров;

размещение муниципального заказа на поставку материально-технических средств для
обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

планирование и осуществление мероприятий по пожарной безопасности на территории г.
Казани;

информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной
безопасности на территории г. Казани.

4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах г. Казани
является расходным обязательством г. Казани.

4.2. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляются в
пределах средств, предусмотренных в бюджете г. Казани на соответствующий
финансовый год, и внебюджетных средств.

Руководитель аппарата
Исполнительного комитета г. Казани

Д.Г.КАЛИНКИН

Приложение N 2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ
ПОЖАРОТУШЕНИЯ И ПРОТИВОПОЖАРНОГО
ИНВЕНТАРЯ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЙ И СТРОЕНИЙ,
НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ
(ПОЛЬЗОВАНИИ) ГРАЖДАН

Приложение N 2
к Постановлению

Руководителя Исполнительного
комитета г. Казани

от 30 апреля 2008 года N 1841

┌═══┬══════════════┬═══════════════════════════┬═══════
═════════‰
│ N │ Наименование │   Наименование средств    │   Примечание   │
│п/п│  помещений,  │      пожаротушения и      │                │
│   │  строений    │противопожарного инвентаря,│                │
│   │              │    нормы комплектации     │                │
├═══┼══════════════┼═══════════════════════════┼═══════
═════════┤
│ 1 │      2       │             3             │       4        │
├═══┼══════════════┼═══════════════════════════┼═══════
═════════┤
│1  │Индивидуальные│1. Огнетушитель  порошковый│Приобретает    и│
│   │жилые    дома,│емкостью  не   менее   двух│несет           │
│   │садовые       │литров - 1 ед.             │ответственность │
│   │(дачные)      │2. Емкость с водой  объемом│за    содержание│
│   │домики        │не менее 0,2 куб. м - 1 ед.│собственник     │
│   │              │(в летний период).         │(пользователь)  │
│   │              │3. Ведро металлическое - 1 │                │
│   │              │ед.                        │                │
│   │              │4. Топор - 1 ед.           │                │
│   │              │5. Лопата совковая - 1 ед. │                │
│   │              │6. Лопата штыковая - 1 ед. │                │
│   │              │7. Ящик с песком   емкостью│                │
│   │              │не менее 0,1 куб. м        │                │
├═══┼══════════════┼═══════════════════════════┼═══════
═════════┤
│2  │Гаражи        │1. Огнетушитель  порошковый│Приобретает    и│
│   │              │емкостью  не   менее   пяти│несет           │
│   │              │литров - 1 ед. на 1 машино-│ответственность │
│   │              │место.                     │за    содержание│
│   │              │2. Лопата совковая - 1 ед. │собственник     │
│   │              │3. Ящик с  песком  емкостью│(пользователь)  │
│   │              │не менее 0,1 куб. м        │                │
└═══┴══════════════┴═══════════════════════════┴═══════
═════════…

Руководитель

аппарата Исполнительного
комитета г. Казани

Д.Г.КАЛИНКИН

	ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ Г. КАЗАНИ
	Приложение N 1. ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г. КАЗАНИ
	1. Общие положения
	2. Основные задачи по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
	3. Функции Исполнительного комитета г. Казани в области обеспечения пожарной безопасности
	4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Приложение N 2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЙ И СТРОЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ПОЛЬЗОВАНИИ) ГРАЖДАН